

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - SSAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE - DDAS

ESQUEMA BÁSICO DE TRATAMENTO DE TUBERCULOSE EM ADULTOS E ADOLESCENTES (à partir de 10 anos*)

- > Recomenda-se a realização do **tratamento diretamente observado (TDO - realizado, idealmente, em todos os dias úteis, ou, excepcionalmente, três vezes na semana. O local e o horário para sua realização devem ser acordados entre a pessoa e o serviço de saúde).**
- > Os medicamentos devem ser tomados **em jejum, pela manhã.** Aguardar pelo menos uma hora antes de ingerir algum alimento.
- > **Indicações: casos novos de tuberculose ou retratamento** (pessoas com recidiva e reingresso após abandono, que apresentem doença ativa) em adultos e adolescentes (≥ 10 anos de idade); e todas as apresentações clínicas (pulmonares e extrapulmonares), exceto a forma meningoencefálica e osteoarticular.
- > Tratamento da tuberculose **em gestante:** O esquema básico da tuberculose pode ser administrado nas doses habituais para gestantes, associado à piridoxina (50mg/dia).
- > Amamentação: não há contraindicações à amamentação. Recomenda-se que a mãe faça uso de máscara cirúrgica ao amamentar e cuidar da criança, enquanto apresentar baciloscopia positiva.
- > Se coinfeção TB/HIV, o tratamento da TB deverá acontecer no mesmo serviço de seguimento do HIV, de forma **compartilhada** com o serviço de Atenção Primária à Saúde.

Esquema	Faixa de peso	Unidade/dose	Duração
RHZE 150/75/400/275mg (comprimido em dose fixa combinada)	20kg a 35kg	2 comprimidos	2 meses (fase intensiva)
	36kg a 50kg	3 comprimidos	
	51kg a 70kg	4 comprimidos	
	Acima de 70kg	5 comprimidos	
RH 300/150mg ou 150/75mg (comprimido em dose fixa combinada)	20 a 35kg	1 comprimido de 300/150mg ou 2 comprimidos de 150/75mg	4 meses (fase de manutenção)
	36kg a 50kg	1 comprimido de 300/150mg + 1 comprimido de 150/75mg ou 3 comprimidos de 150/75mg	
	51kg a 70kg	2 comprimidos de 300/150mg ou 4 comprimidos de 150/75mg	
	Acima de 70kg	2 comprimidos de 300/150mg + 1 comprimido de 150/75mg ou 5 comprimidos de 150/75mg	

Fonte: Brasil, 2019a.

Legenda: R = rifampicina; H = isoniazida; Z = pirazinamida; E = etambutol.

*Referência Técnica (0 à 19 anos) DSMGCA:
3690-7143

Contato Vigilância Epidemiológica:
3690-7467
vetransmissivessjf@gmail.com